PAGE
1

[image: image1.png]

ДУМА УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	28  декабря  2010 г.
	                 с. Уват
	          №  32

	Об утверждении  Положения    о межбюджетных отношениях

в Уватском муниципальном районе

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Уватского муниципального района Тюменской области   в целях определения правовых основ содержания и механизма межбюджетных отношений в Уватском  муниципальном районе   Дума   Уватского  муниципального   района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в Уватском муниципальном  районе согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с момента вступления в действие настоящего решения:
- решение Думы Уватского муниципального района от 25.11.2005 № 30 «Об утверждении Положения о  межбюджетных отношениях в Уватском муниципальном районе»;

- решение Думы Уватского муниципального района от 24.12. 2007 № 184 «О внесении изменений в  Положение о межбюджетных отношениях в Уватском муниципальном районе, утвержденное решением Думы Уватского муниципального района от 25.11.2005 № 30».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Уватские известия».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года, за исключением раздела 3 Положения о межбюджетных отношениях в Уватском муниципальном районе, вступающего в силу с 1 января 2011 года.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Уватского муниципального района по бюджету, местным налогам и сборам.
Председатель Думы                                                                 М.И. Захаров
	Приложение

	к решению Думы Уватского

	муниципального района

	от 28.12. 2010  №  32

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ В УВАТСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

Настоящее Положение регулирует взаимоотношения между органами местного самоуправления Уватского муниципального района, поселений и органами государственной власти Тюменской области по вопросам межбюджетных отношений.

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Правовая основа межбюджетных отношений

Правовую основу межбюджетных  отношений в Уватском муниципальном районе составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Законы Тюменской области, Устав Уватского муниципального района, настоящее Положение и иные нормативные правовые акты Уватского муниципального района, регулирующие межбюджетные отношения.
2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении
Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Раздел 2.    МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ                       ИЗ БЮДЖЕТА УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
3. Формы межбюджетных трансфертов
Межбюджетные трансферты из бюджета  Уватского муниципального района  предоставляются  в форме:
-  дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
- субсидий, перечисляемых в областной бюджет для формирования регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов);
- иных межбюджетных трансфертов.
4. Основные условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета  Уватского муниципального района бюджетам поселений

Межбюджетные трансферты из бюджета Уватского  муниципального района бюджетам поселений предоставляются при условии соблюдения  органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

5. Дотации на выравнивание

бюджетной обеспеченности поселений
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предоставляются поселениям, входящим в состав Уватского муниципального района, из районного фонда финансовой поддержки поселений.

Порядок образования районного фонда финансовой поддержки поселений и распределение дотаций из него осуществляется в соответствии с Законом Тюменской области от 06.12.2005 N 416 "О межбюджетных отношениях в Тюменской области".
Источники формирования районного фонда финансовой поддержки поселений:
- собственные доходы бюджета Уватского муниципального района;

- субвенции из регионального фонда компенсаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством.
Объем районного фонда финансовой поддержки поселений и распределение дотаций из него между поселениями утверждаются решением  о бюджете Уватского муниципального района   на очередной финансовый год и плановый период.

6. Субсидии, предоставляемые из бюджета  Уватского муниципального района  областному бюджету

Предоставление субсидий из бюджета Уватского  муниципального района в областной бюджет осуществляется в порядке, установленном Законом Тюменской области от 06.12.2005 N 416 "О межбюджетных отношениях в Тюменской области".
Решением Думы Уватского муниципального района о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый  период предусматриваются  субсидии, подлежащие в соответствии с Законом Тюменской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период  перечислению из бюджета Уватского муниципального района в областной бюджет.

Администрация Уватского муниципального района  обеспечивает перечисление указанной субсидии в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Законом Тюменской области от 06.12.2005 N 416 "О межбюджетных отношениях в Тюменской области.
7. Иные межбюджетные трансферты

Иные межбюджетные трансферты предоставляются на решение вопросов местного значения поселений, носящих разовый характер и  возникших в ходе исполнения бюджета.

Средства выделяются в соответствии с правовыми актами администрации Уватского муниципального района  на финансирование конкретных мероприятий или объектов поселений.

Межбюджетные трансферты, предоставленные из бюджета Уватского  муниципального района в  бюджеты поселений в форме иных межбюджетных трансфертов, направляются на цели, указанные в нормативных правовых актах администрации Уватского муниципального района. Не использованные в текущем финансовом году иные межбюджетные трансферты подлежат использованию в очередном финансовом году на те же цели в порядке,  установленном администрацией Уватского муниципального района.
              Раздел 3. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ,                ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ  ИЗ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ   БЮДЖЕТУ УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
8. Формы межбюджетных трансфертов
Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений бюджету   Уватского муниципального района  предоставляются форме иных  межбюджетных трансфертов.
9. Иные межбюджетные трансферты
Иные межбюджетные трансферты перечисляются  в бюджет Уватского муниципального района в соответствии  с заключенными Соглашениями о передаче органами местного самоуправления сельских поселений осуществления части своих полномочий по вопросам местного значения  органам местного самоуправления муниципального района.
Решением Думы Уватского муниципального района о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый  период  определяется объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления поселения.
Порядок предоставления  указанных трансфертов  устанавливается  муниципальными правовыми актами представительного органа поселения, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного  кодекса.